
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’, DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DO MENICO PURIFICATO” 

Via della Fonte Meravigliosa,79 00143 ROMA 06/5040904 / fax 06/51963051 
  rmic869002@istruzione.it/rmic869002@pec.istruzione.it-Cod.Fisc. 97197090588 

 

 
 

Roma,21/06/2017 

PROTOCOLLO ELETTRONICO 2446 VI.2.1 

DETERMINA 
 

 
 

OGGETTO: determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di pre, post e inter- 
scuola per gli aa.ss. 2017/2018 e 2018/2019 nei plessi dell’I. C. Domenico Purificato sita in 
Via della Fonte Meravigliosa  79 -00143 Roma 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO l’art.33, 2° comma, del Decreto n.44 del 1/2/2001 in base quale il Consiglio d’Istituto 

è chiamato ad esprimere i criteri ed i limiti entro cui il Dirigente Scolastico può 

svolgere l’attività negoziale prevista dalla stessa disposizione; 

 
RITENUTA l’opportunità di affidare all’Associazione prescelta il servizio di pre e post scuola 

almeno per due anni scolastici (2017/18 e 2018/19); 

 
CONSIDERATA altresì l’impossibilità di organizzarlo con risorse interne alla scuola; 

 

 

VISTA la delibera n. 08/2017 del Consiglio di Istituto concernente la definizione dei 

criteri per la procedura di  gara per l’attivazione dei servizi di pre e post scuola per 

gli anni scolastici indicati in oggetto nella scuola dell’infanzia e  primaria,  come 

richiesto dalle famiglie all’atto dell’iscrizione con la quale sono stati approvati i 

criteri e le modalità, di seguito indicati,  per la scelta dell’associazione suddetta: 

1-Qualità della proposta progettuale: fino a 20 punti 
2-Curriculum dell’Associazione in relazione all’attività proposta : fino a 15 punti 

3-Miglior rapporto numerico operatori utenti; punti 10 

4-Eventuali agevolazioni economiche per famiglie con più figli frequentanti: punti 10 

5-Esperienze nelle scuole dell’infanzia e primaria già maturate; punti 2 per ogni anno (max 10 

punti) 

6 -Minor costo medio per le famiglie: punti 40 

7 - il rapporto economico sarà diretto fra le famiglie e l’associazione aggiudicataria; 

8- gli orari del servizio saranno modulati sulla base dell’orario adottato dalla scuola; 

9- l’associazione si farà carico dell’apertura e chiusura, della vigilanza e della pulizia dei locali 

utilizzati; 

10- L’associazione si farà carico di assicurare tutti gli alunni frequentanti le attività anche se 

saltuariamente. 

11-L’associazione dovrà assicurare, nel caso ci fosse un adeguato numero di richieste, il servizio di 

post scuola anche nella scuola secondaria di I grado in Via della Fonte Meravigliosa  L’offerta 



economica dovrà essere mantenuta invariata per tutti e due gli anni; la conferma per il secondo 

anno sarà vincolata al buon andamento del servizio ed al rispetto di tutto quanto previsto nel 

contratto; si affiderà il servizio anche in presenza di una sola offerta pervenuta, purché valida. 

Le offerte saranno valutate da apposita Commissione nominata dal Dirigente scolastico e 

composta da: n. 1 genitore e 1 docente designati dal Consiglio d’Istituto; dal dirigente scolastico 
(o dal docente vicario), e da un AA in qualità di segretario verbalizzante. 

CONSIDERATO : che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’attività 

economica costituisce occasione di guadagno e che pertanto il procedimento di 

scelta del concessionario deve garantire il rispetto dei principi di concorrenza, 

economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità 

e non discriminazione; 

 
che per la concessione in questione si determina una durata biennale; 

 

 

VISTO: Il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare, l’art. 164, con particolare riferimento alle 

concessioni di servizi; l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di 

appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in 

tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; 
 

 

DETERMINA 
 
 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)  di procedere all’indizione di una  procedura negoziata per l’affidamento della concessione 

del servizio di pre e post scuola presso l’Istituzione scolastica, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lett.b. del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016 previa consultazione del maggior numero di 

ditte/associazioni  potenzialmente interessate; 
3) la individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite la 

pubblicazione per almeno quindici giorni sul sito web dell’istituzione scolastica di un avviso a 
manifestare  il  proprio  interesse  ad  essere  invitati  alla  procedura  finalizzata  alla  successiva 
negoziazione per l’affidamento della concessione in oggetto. 

4)  il servizio dovrà essere attivato nei plessi di scuola dell’infanzia e scuola primaria di Via 
Ugo Inchiostri 108 e 114 ( già Via Vincenzo Drago) e di Via Andrea Millevoi 800 e, qualora ci 
fosse un numero congruo di richieste, anche per la scuola secondaria di primo grado in Via della 
Fonte Meravigliosa. 

5) la durata della concessione dei locali è di due anni; 
 

 

L’affidamento  avverrà  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da determinare nella lettera di invito. 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Manuela Fini 
 
 
 
 
 
 

 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2017-06-30T15:56:23+0200
	FNIMNL57D56H501Z




